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Введение

Объект проекта — единственное место для плавания в открытом

водоёме в городе Лэшань в Китайской Народной Республике.

Центр зимнего плавания — это узкий участок береговой линии мыса

Сяо Гунцзуй. Мыс Сяо Гунцзуй находится на слиянии двух рек Даду и Минь.

Несмотря на то, что в Лэшане много прекрасных рек, именно мыс Сяо

Гунцзуй является единственным местом для купания во всём Лэшане. Это

определяет его уникальность, востребованность и важность.

Над территорией комплекса расположены: узкая благоустроенная

площадь, прибрежная терраса, набережная Биньхэ и улица Цзяочанба с

интенсивным транспортным движением, 30-этажные жилые массивы.

На берегу мыса всегда много людей разных возрастов. В городе

Лэшань много рек, но люди желают обучаться плаванью в месте,

оборудованном для купания.

В январе 1994 года группа любителей зимнего плавания учредила

Муниципальную ассоциацию зимнего плавания. Сначала Центр зимнего

плавания был песчаным пляжем, но в 2006 году часть береговой линии была

реконструирована на средства народа.

Возможно, именно недостатком финансовых средств можно объяснить

отсутствие продуманной концепции единого решения береговой линии мыса

Сяо Гунцзуй, предназначенной для плавания и отдыха прямо у воды.

Стоит констатировать тот факт, что в ту пору функциональные зоны

береговой линии мыса, выделенной для Центра зимнего плаванья, были

недостаточно разработаны. Благоустроенная в 2006 году часть береговой

линии мыса сегодня пришла в упадок, а другая её половина находится в

запустении и должна быть освоена. Взаимосвязи этих частей отсутствуют,

так же, как и сценарий их использования. Во время подъёма уровня речной

воды отдохнуть можно только сидя на обочине дороги. Общественные

помещения раздевалок, душевых, санузлов находятся в плачевном состоянии.

Отсутствуют двери в названные помещения, сломано сантехническое
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оборудование. Несмотря на это, пляж на берегу мыса Сяо Гунцзуй до сих пор

очень любят горожане.

В настоящее время правительство предложило преобразовать этот

проект.

28 сентября 2018 г. Народным правительством города Лэшань был

опубликован «Генеральный план развития города Лэшань на период 2011-

2030гг.»1. Документ предлагает единую градостроительную программу

планирования под эгидой Городского управления. В нём говорится о

необходимости использования общественного пространства и береговой

линии мыса Сяо Гунцзуй в качестве важного узла в городе, представляющего

основу городской жизни. Требуется включить его в систему общественных

пространств, которые сформируют образ города. Они должны быть

выстроены в связную цепь визуальных приключений, представляющих

memory print городского пейзажа. В полной мере необходимо освоить

обильные речные и ландшафтные ресурсы водной системы в этом районе,

чтобы создать новый ландшафт с высокими горами и водами. Береговая

линия мыса Сяо Гунцзуй включена в программу «Новый облик города

Лешань» и должна представлять важное звено в системе архитектурных и

общественных достопримечательностей города. Внешний облик Центра

Зимнего плавания на мысе Сяо Гунцзуй требует обновления на основе

соответствующей интеграции местных архитектурных особенностей.

Таким образом, существующая градостроительная программа

городского управления, активный запрос целевой аудитории на

реконструкцию Центра Зимнего плавания, отсутствие объектов схожего

1 «Генеральный план развития города Лэшань на период 2011-2030гг.»Страницы 9-10, Глава 4
«Планирование городской системы», Раздел 4 «Планирование развития туризма», пункт 30 «Стратегия
развития туризма», пункт 31 «Пространственное планирование туризма», пункт 33 «Объекты туристско-
транспортного обслуживания»

https://www.leshan.gov.cn/apistatic/lsswszf/xxgkcontent/Articles/90053490/2021/05/31/20210531172041-
488036.pdf
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назначения и большой потенциал развития территории проектирования

обуславливают актуальность выбранной темы.

Цель выпускной квалификационной работы:

Разработка концепции круглогодичного центра плавания на участке

береговой линии в открытом водоёме и формирование ландшафта,

захватывающего часть акватории рек Даду и Минь, включающего береговую

линию Центра зимнего плавания на мысе Сяо Гунцзуй в систему пространств,

определяющих облик г.Лешань.

Задачи выпускной квалификационной работы:

1) Проанализировать особенности места, историю и транспортную

инфраструктуру

2) Описать природно-климатические особенности места

2) Описать мероприятия и социальное значение места

3) Проанализировать целевую аудиторию

4) Проанализировать городское интегрированное общественное пространство

в городе Лэшань

5) Выявить и описать методы организации общественных пространств

в прибрежной местности

6) Выявить и описать методы реконструкции рекреационной зоны

городского прибрежного общественного пространства

7) Разработать концепцию проекта

8) Описать методику преобразования и функциональное зонирование

9) Представить проектное предложение. Создать детализированный

фрагмент генплана.
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Глава 1. Комплексный анализ объекта проектирования

1.1 Особенности, история места и транспортная инфраструктура

Лэшань — город в Китае, который относится к уровню префектуры и

находится под юрисдикцией провинции Сычуань в Китайской Народной

Республике. Занимает общую площадь 825 000 000 квадратных метров, его

население составляет 814 597 человек. Он находится немногим более 160 км

южнее столицы провинции города Чэнду. Муниципальное народное

правительство расположено в центральном районе города.2

Лешань имеет богатую историю, растянувшуюся более чем на два

тысячелетия. Город существовал ещё во времена династий Хань и Шу. При

династии Тан был переименован в Цзячжоу. В начале династий Северная

Сун и Южная Сун Цзячжоу был важным, но не особенно выдающимся

государством. Поворотный момент наступил на втором году Цинъюаня

династии Южная Сун (1196 г.). С этим местом связан роман о боевых

искусствах «Легенда о героях-кондорах», исторический фон которого

относился к периоду Сун Нинцзун.

Стратегическое положение Лешаня всегда было очень важным. Ближе

к северу от Лешаня находится Чэнду, центральный город на древнем западе

Китая и столица провинции Сычуань, недалеко к востоку — Чунцин, важный

город в верховьях реки Янцзы, а южнее — район Юньнань-Гуйчжоу со

сложным горным рельефом. Лешань располагается за горой Эмэй на месте

слияния рек Даду и Миньцзян. Люди династии Северная Сун когда-то

восхваляли Лэшань (тогда Цзячжоу), называя его «местом с красивыми

горами и реками, короной императора Шу». Можно сказать, что Лешань

является южными воротами в Чэнду. В династии Южная Сун про Лешань, а

тогда город назывался домом Цзяцин, говорили, что он — гортань Чэнду.

Сохранение Лешаня-Цзядина означало защиту Чэнду.

2 Официальный сайт Лэшаньского народного муниципального правительства — «Городской профиль»
https://www.leshan.gov.cn/ls/s?qt=%E5%9C%B0%E5%8C%BA%E6%A6%82%E5%86%B5&siteCode=5111000002&database
=all&isNullSession=true&sort=relevance
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Сегодня Лешань — крупный промышленный город в провинции

Сычуань, занимающий центральное положение в южной части

экономической зоны Чэнду. С момента своего создания в 2002 году,

Лэшаньская зона развития высоких технологий обрела свои позитивные

промышленные характеристики.

Лешань — важный транспортный узел и портовый город в

агломерации Чэнду-Чунцин. Через него проходят пути из Чэнду в Юньнань и

Гуйчжоу. Сквозь всю его территорию проложена железная дорога Чэнду-

Куньмин и высокоскоростная автомагистраль Чэнду-Гуйчжоу.

Железная дорога Ле-Зилу, междугородняя железная дорога Ле-Я и

выделенная пассажирская линия Ченг-Мянь-Ле являются вспомогательными

средствами для получения в г. Лешань туристических ресурсов из провинции.

С помощью огромных возможностей Чэнду, самого развитого города

на юго-западе, расположенного на расстоянии немногим более часа езды,

Лешань имеет благоприятные условия для пассажирских перевозок.

Однако, именно водный транспорт с древних времен был главной

транспортной магистралью: путь Лэшань-Ибинь является самым

оживленным участком Миньцзян. В Лешане сходятся три реки: Миньцзян

протекает с севера на юг, сливается с рекой Даду и рекой Цинъи в городской

зоне и вытекает из города на юго-восток. Мыс Сяо Гунцзуй, на котором

размещается Центр Зимнего плавания, находится именно в месте слияния рек.

Стоит отметить, что именно с этой точки видна статуя Гигантского Будды на

противоположном берегу реки Минь. Эта скульптура самая большая из всех,

вырезанных в скале. Её высота составляет 71 метр. Крупнее был только

монумент на территории Афганистана, уничтоженный талибами в 2001 году.

Именно сюда стекаются сегодня многочисленные потоки туристов.

Лэшаньский гигантский Будда вырублен в скале под названием Эмэйшань,

на восточном отроге. Будучи второй местной достопримечательностью, эта

гора считается одной из четырех священных гор для буддистов в Китае,

наряду с Путошань, Утайшань и Цзюхуашань. В прежние времена здесь
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находилось множество буддийских храмов. Некоторые из них по-прежнему

функционируют. Сейчас на территории горы располагается природный парк.

Все животные, которые обитают в нем, находятся под охраной государства.

Статуя Будды, как и гора Эмэйшань были внесены ЮНЕСКО в Список

мирового культурного наследия в 1996 году. Уже более двух тысячелетий

они привлекают внимание путешественников и паломников. Чаруют

необыкновенными видами, обращёнными к месту слияния трёх рек и к мысу

Сяо Гунцзуй.

Исторически сложилось так, что реки были и остаются важным

градоформирующим элементом в планировочной структуре Лешаня.

Они стали основополагающим фактором для зарождения города.

Будучи транспортной артерией, источником воды и пищи, реки связывали

города и поселения. С течением времени прибрежные территории стали

восприниматься горожанами как место для отдыха. К сожалению,

большинство таких мест в городе Лешань не приобрело четкой

функциональной структуры. Не смотря на множество рек, прибрежные парки

для развлечений и отдыха жителей отсутствуют. Самый посещаемый

туристами «Парк Зеленого Сердца» расположен в горах, а «Парк Хайтан»

окружен коммерческими районами. Таким образом, парк, где можно выйти к

воде, в Лешане не существует. Возле реки есть только узкие полоски

прибрежных линий и тонкие тропки. Тем не менее, у жителей и туристов

существует острая потребность в общественном пространстве у реки.

Участок береговой линии на мысе, занимаемый Центром Зимнего плавания,

— лучший выбор для организации такого общественного пространства.

Кроме того, мыс Сяо Гунцзуй является единственным местом для купания во

всём Лэшане. Можно сказать, что он занимает стратегическую позицию и

воспринимается как фасад города со стороны комплекса Гигантского Будды.

С него и на него открываются яркие незабываемые панорамные виды. Этот, и

вышеперечисленные факторы определяют актуальность проекта.
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В январе 1994 года группа любителей зимнего плавания учредила

Муниципальную ассоциацию зимнего плавания. Территорией для него был

выбран мыс Сяо Гунцзуй. Сначала Центр был просто каменистым пляжем. В

2006 году он был благоустроен при поддержке государства и предприятий, а

также членов Муниципальной ассоциации зимнего плавания. На

многочисленные пожертвования организация Лешан Хэбиан построила

площадку размером 560 квадратных метров. На ней были построены

помещения раздевалки, душевой, туалета, маленькая беседка для игр и

отдыха, помещения для хранения инвентаря. 1 декабря 2006 года это место

было официально названо Центром зимнего плавания Лешань. В 2005 году в

Лешане прошел «Турнир по плаванию 69-й годовщины Великого марша

Победы». А в сентябре 2006 года Муниципальная ассоциация зимнего

плавания организовала рафтинг «Поклонение Гигантскому Будде в воде» на

мысе Сяо Гунцзуй. С этого же года Муниципальная ассоциация ежегодно

проводит традиционные «Соревнования по ловле уток» на территории

Центра Зимнего плавания. Нужно отметить, что место Центра Зимнего

плавания имеет очень удобную локацию для проведения городских

общественных мероприятий. Он находится неподалёку от здания

Муниципального народного правительства в центральной части города. По

набережной проходит улица Цзяочанба, рядом с Центром — автобусная

остановка, через которую проложено 5 маршрутов муниципальных автобусов.

Сюда удобно добираться на личном автомобиле. Нужно отметить, что

протяжённость мыса составляет около 150 метров. Примерно в 60 метрах в

направлении, перпендикулярном берегу — отмели и острова. Проблемой

является то, что береговая линия мыса поделена на две части. Одну треть

занимает Центр Зимнего плавания, а две трети не благоустроены и находятся

в запустении. Таким образом, протяжённость береговой линии Центра

зимнего плавания составляет примерно 60 метров. Взаимосвязи этих частей

отсутствуют, не имеют общего сценария использования. Сквозной проход

вдоль линии мыса затруднён, местами невозможен. Из-за отсутствия
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благоустроенной береговой линии подходы к воде затруднены. Проблемой

можно назвать и то, что сегодня существует один только вход на территорию.

Он оформлен как лестничный спуск шириной 4,5 м, разделяющийся в конце

на высокую платформу шириной 1,7 метра и протяжённостью 28 метров. Эта

платформа ведёт к зданию администрации Центра. Здание представляет

собой полуоткрытое строение площадью 134 м кв. В нём можно оставить

вещи на хранение, переодеться, принять душ, воспользоваться санузлом,

отдохнуть, сыграть в маджонг.

Другая часть лестничного спуска имеет ширину 2,5 м. Она

заканчивается на самой нижней бетонной площадке шириной 7-8 метров. Это

та часть территории Центра, которая принимает подъём воды, и чаще

затапливается водой.

Нельзя исключать из внимания изменения уровня воды в течение года.

Сложность представляет и то, что в жаркие весенние и летние периоды

уровень воды поднимается максимально, затапливая почти всю территорию

пляжа. Остаётся только узкий, шириной 1,7м проход к административному

строению. Подъёмы и спады воды влекут существенное сужение кромки

береговой линии, и как следствие, сокращают количество мест для отдыха и

загорания. Самая нижняя бетонная площадка, граничащая с водой в жаркий

период, оказывается под водой и превращается в аналог детского

плескательного бассейна, который из-за малой глубиной ванны и небольших

ее размеров получил название «лягушатника». Зимой, когда уровень воды в

реке спадает и воздух становится прохладным, площадка, на которой можно

плескаться, играть с мячом, принимать солнечные ванны, обнажается

полностью. Несмотря на это, пляж на берегу мыса Сяо Гунцзуй очень любят

горожане.

Необходимо заметить, что в последние десятилетия благоустройство

городских набережных стало одной из приоритетных задач во всем мире.

Китай не является исключением.
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Генеральный секретарь Си Цзиньпин на седьмом заседании

Центрального финансово-экономического комитета подчеркнул: «Мы

должны лучше осуществлять реализацию взаимосвязи человека и городской

среды, оздоровлять города, создавать их безопасными и пригодными для

жизни. Необходимо улучшить качество городского жилого пространства». В

настоящее время Коммунистическая партия Китая и Госсовет придают

большое значение строительству населенных пунктов. Генеральный

секретарь Си Цзиньпин отметил на Центральной конференции по городскому

труду, что «Муниципальные власти должны ставить формирование высокого

уровня городской среды в качестве главной цели и стремиться превратить

город в прекрасный дом, в котором люди и природа существуют

гармонично».

В сентябре 2021 года в соответствии с «Постановлением ЦК

Коммунистической партии Китая о формировании долгосрочных целей

национального экономического и социального развития на период до 2035

года», рассмотренным и одобренным 5-м пленумом ЦК КНР 19-го созыва,

Коммунистическая партия Китая и Муниципальное строительное бюро

выпустили документ «План развития городской среды города Лэшань». В

нём рассматриваются недостатки текущего городского планирования Лешаня

и отмечается необходимость оптимизации зеленой зоны. Несмотря на то, что

в последние годы развитие и защита «Парка Зеленого Сердца» достигли

отличных результатов, отмечается дефицит общественных городских

рекреационных зон. В документе требуется ускорить строительство и

благоустройство прибрежных ландшафтных систем. Также планируется

разработать образы ночного города. Ожидается, что к 2025 г. будут

изначально сформированы институциональный механизм и система

политики построения городской жилой среды и непрерывного

совершенствования городских систем. Градостроительная структура будет

постепенно корректироваться. Функции и планировка должны быть

оптимизированы. Строительство умных, гуманистических и инновационных
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городов достигло высокого уровня, изменились и требования к качеству

городской жизни.3

Таким образом, необходимо уделить внимание разработке

широкомасштабной сети зеленых насаждений, объединяющей городские и

сельские районы, и пересмотреть специальный план городской системы

зеленых насаждений. В сочетании с подготовкой общего планирования

земельного пространства рационально распределить структурные зеленые

насаждения, чтобы различные экологические пространства, городские

зелёные насаждения, водные системы и окружающие горы, реки, леса, поля и

озера образовали полную экологическую сеть.

К 2035 году красивый город, где человек и природа, человек и человек,

человек и общество существуют в гармоничном соотношении, должно быть

завершено строить.

Ширина реки Мин 230 метров. Протяжённость мыса составляет около

150 метров. Примерно в 60 метрах от берега — отмели и острова.

Проблемой является то, что береговая линия мыса поделена на две части.

Одну треть занимает Центр Зимнего плавания, а две трети не благоустроены

и находятся в запустении. Взаимосвязи этих частей отсутствуют, не имеют

сценария использования. Территория Центра Зимнего плавания

единственный вход — лестница шириной 4,5 метра. Во время подъёма

уровня воды, только остается тесная дорожка шириной 1,7 метра,

соединяющая вход и здание.

1.2 Природно-климатические особенности

Лешань находится в умеренно-субтропической зоне с влажным

климатом. Различают 4 сезона. Осенью обильные дожди. Летом и весной

уровень осадков и температуры примерно однаковый и около 20 градусов
3 «Экологическое планирование города Лешань» было выпущено Бюро жилищного строительства и городского
строительства города Лешань в сентябре 2021 года. Глава 1 «Новая ситуация и общие требования», раздел 1 «Основы
развития», пункт 1 «Значимость развивающего строительства городской среды» (стр. 4).
https://www.leshan.gov.cn/lsswszf/tzgg/202109/e3b92e654dad4e5ab7ba45efbf425d27/files/90a0d4921ec743178d592cb0c31975
5b.pdf
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тепла. Зимой, как правило, сухо. Уровень воды в реках понижается.

Минимальная температура воздуха +5, а максимальная +10. Среднегодовая

температура воздуха составляет от +16,5 до +18,0 градусов тепла, морозов

здесь нет. С июня по сентябрь температура превышается до +27 ° C. Самый

жаркий месяц года в Лэшане — это июль.

Прохладный сезон длится около трёх месяцев. С декабря по март

среднесуточная температура ниже +14 °C. Самый холодный месяц – январь,

со средней минимальной температурой +4 °C и средней максимальной

+11 °C. Влажный сезон длится полгода, с апреля по октябрь. Август —

самый дождливый месяц. Засушливый сезон длится около полугода, с

октября по апрель. Месяц с наименьшим количеством дождей — январь. 4

Результаты всестороннего мониторинга контроля качества воды

основного течения Даду показывают, что качество воды соответствует

стандарту на 75%, в то же время по результатам последнего исследования

уровень качества составлял 85%. Это считается хорошим показателем.

“Низшая категория V”, которую составляет бесполезная грязная вода, в реках

Даду и Минь отсутствует.5

Исходя из этого можно прийти к выводу, что купание в акватории рек

безопасно. Таким образом, климатические условия и экология в городе

Лешань позволяют эксплуатировать комплекс Центра Зимнего плавания

круглый год.

Природное положение реки, на которой расположен проект: на мысе

Сяо Гунцзуй река Даду впадает в реку Минь. Река Мин течет с севера на юг,

а река Даду впадает на правом берегу реки Мин, и угол ее пересечения

составляет около 90°. Уровень воды является самым низким с декабря по

4 Источник данных 1: Китайское метеорологическое управление.
Источник данных 2: China Weather Network (количество дней с осадками с 1971 по 2000 г.)
5 Согласно «Экологическому стандарту качества поверхностных вод» (GB3838-2002), изданному Государственным
управлением охраны окружающей среды в 2002 г.
https://web.archive.org/web/20150616052917/http://bz.mep.gov.cn/bzwb/shjbh/shjzlbz/200206/W020061027509896672057.pdf
Источники данных: «Study on water quality evaluation and water quality distribution characteristics of main stream of Daduhe
River under background of cascade hydropower development»—Аннотация.
DOI：10.13928/j.cnki.wrahe.2021.10.013
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апрель каждого года, а средний минимальный речной сток за эти годы

составляет около 21,5 квадратных метров в секунду, а уровень воды будет

повышаться с июня по сентябрь. В зоне для купания на открытой воде,


[…]


7. Плескательный бассейн

8. Восточный ступенчатый сад

9. Северный ступенчатый сад

10. Западный вход (главный)

11. Северный вход

12. Восточный вход

13. Центральная аллея Биньхе

14. Западная пристань

15. Восточная пристань

Зона для купания в открытой воде

Протяженность бассейна для купания в открытой воде для составляет

примерно 60 м вглубь реки к югу от мыса (до отмели) и примерно 230 м с

востока на запад (на всю ширину мыса).

Предлагается четыре оборудованных входа в воду.

 Со стороны фасада административного здания Центра Зимнего

плавания, который обращён к реке. Он образован террасами, уходящими под

воду. Так появляется серия мелководных бассейнов, каскадом

погружающихся в воду и образующих ступенчатые отмели. Они создают

безопасный вход при любом уровне подъёма воды.
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 С понтонных конструкций: наплавных дорожек, мостков и

понтонных островов, оснащенных ступенями, спускающимися в воду для

безопасного входа и выхода из реки.

 Плавающий в акватории реки бассейн.

 Со смотровой площадки, размещённой на поверхности воды.

Плавающий остров. Смотровая площадка на поверхности воды

Смотровая площадка размещается на понтонном острове и соединена с

берегом причалом. На плане она обозначена цифрой. Она имеет круглую

форму диаметром 10 метров и структуру амфитеатра. На площадке

установлены съёмные солнцезащитные тенты. Плавающая смотровая

площадка размещена в пяти метрах от берега. Поскольку она представляет

собой понтонную конструкцию, её поверхность будет находиться над водой

независимо от уровня паводка.

Это предложение возможно осуществить с помощью изобретений,

которые относятся к технологии судостроения и разработки способов

постройки плавучих сооружений. Они применяются в строительстве морских

буровых платформ, собираемых из частей, раздельно спускаемых на воду.

При способе сборки на плаву понтонного сооружения, собираемого из частей,

раздельно спускаемых на воду, отдельные части сооружения изготавливают

на стапеле, предварительно подгоняют и обрабатывают кромки соединяемых

частей. Потом их последовательно спускают на воду, сводят друг с другом и

выравнивают в положении «на ровном киле». После этого производится

сварка кромок надводных участков этих частей между собой. Затем создаётся

поочерёдно крен сооружения до выхода на поверхность подводных участков

кромок соединяемых частей и осуществляется сварка участков между собой.

Под концевые части плавучего сооружения подводят на воду понтоны,

которые после этого заполняются водой. 15

Центральный мост

15 СПОСОБ СБОРКИ НА ПЛАВУ ПЛАВУЧЕГО СООРУЖЕНИЯ
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=38072093

41

Причал, соединяющий плавающую смотровую площадку и берег (на

плане он обозначен как Центральный мост и обозначен цифрой 2) на два

метра выше территории пляжа Центра Зимнего плавания и становится

основной магистралью в летнее время, при максимальном уровне подъёма

воды. Он соединяет входную зону и главное здание. Средняя часть

смотрового моста имеет ширину семь метров, а примыкание к набережной

сравнительно узкое — четыре-пять метров. Средняя часть Центрального

моста расширена для установки ступеней и создания удобных условий для

входа и выхода купающихся из воды. Материал настила —

импрегнированная доска.

Солярий

Солярий разделен на три террасы разной высоты. На самой высокой

террасе есть пять платформ круглой формы, разделенных растениями. Они

предназначены для пикников, здесь можно греться на солнце после купания.

На каждой из них размещено по два шезлонга и большой зонтик.

Две нижние террасы (около 30 метров в длину и 2 метра в ширину)

оборудованы деревянными скамейками, на которых люди могут сидеть и

отдыхать. Эта область имеет самый широкий обзор. Во время проведения

спортивных мероприятий и соревнований по плаванию солярий будет

использоваться как трибуны, позволит вместить большое количество

зрителей.

Этот участок также имеет въезд и выезд на улицу, образуя полную

улично-дорожную взаимосвязь.

Здание Администрации Центра

Центральное административное здание включает в себя хорошо

оборудованные служебные помещения. Занимаемая площадь — 300 м кв. В

плане имеет форму половины окружности. Фасад здания переходит в

систему террас, спускающихся в воду в форме амфитеатра. Во время подъёма

воды террасы затопляются, образуя мелководные бассейны. Они также
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полукруглые, соответствует основному корпусу здания, является её

продолжением, поэтому пловцы могут легко войти в воду.

В здании Администрации Центра предполагаются помещения:

 Офис администратора

 Медпункт

 Раздевалки (мужская и женская)

 Помещения для хранения инвентаря

 Душевые комнаты (мужские и женские)

 Туалет

Центральное административное здание является сердцем территории

проекта и важным узлом в структуре проекта. У него три входа: южный,

западный и восточный. Южный вход обращен к реке и мелководным

бассейнам. Восточный вход соединён со ступенчатым садом и является

главным входом. Западный вход ведёт в солярий.

Плавающий бассейн

В отличие от спортивных, бассейны купально-оздоровительного

назначения предназначены для различных возрастных категорий. Такие

бассейны служат местом для здорового и культурного отдыха, а также для

обучения плаванию. По составу сооружений и их устройству бассейны

купально-оздоровительного назначения значительно проще бассейнов

спортивного назначения. Форма, размеры и глубина ванн не ограничены

спортивно-технологическими требованиями. Различают взрослые и детские

бассейны.

Плавучие бассейны представляют собой сооружения, расположенные в

открытой воде. Состоят из емкости для воды и понтонов, соединенных

между собой. Вода в бассейны может поступать непосредственно из водоема,

предварительно пройдя очистку и подогрев. Такие бассейны легко

разбираются и могут быть передвижными.

Они являются перспективной альтернативой или дополнением к

стационарным наземным бассейнам и позволяют использовать
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дополнительное пространство для занятий водными видами спорта. Такие

бассейны особенно актуальны для людей, плавающих неуверенно.

Также их удобно использовать как детские. В таких бассейнах дети

учатся передвигаться в воде, купаться, играть с мячом и т. п. Предназначены

для одновременного обслуживания 25 детей.

3.4 Объемно-пространственные решения

При формировании нового ландшафта береговой линии Центра

Зимнего плавания важно использовать современные средства для

удовлетворения потребностей всех групп целевой аудитории. Культура

отдыха у реки имеет большое значение для жителей Лешаня. Пространство

спроектировано так, чтобы можно было легко погружаться в воду круглый

год. Плавучие острова, смотровые мостики и отмели будут составлять

важные структурные узлы проекта. Подобно лягушке, плавающей среди

листьев лотоса в пруду, купальщики смогут сойти на берег, чтобы отдохнуть

в любое время и в любом месте, вместо того, чтобы бесконечно плавать в

изумрудных водах реки.

При разработке генерального плана учитывался материал,

предоставленный в статье «Проблемы благоустройства городской

набережной» Енина А.Е. Отечественный и зарубежный опыт

благоустройства набережных:

Анализируя отечественный и зарубежный опыт благоустройства

заброшенных прибрежных городских территорий и их перевода в разряд

многофункциональных, эстетически привлекательных и комфортных важно

отметить, что тип набережной и ее пространственно-функциональное

решение определяет характер окружающей застройки.

Таким образом, можно выделить несколько типов набережных в

зависимости от их местоположения в структуре города:

 городские набережные;

 набережные городских парков;
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 набережные лесопарков;

 набережные в промышленной зоне;

 пляжи.

Согласно вышеприведенной классификации, мыс Сяо Гунцзуй в городе

Лэшань относится к типу набережной городского парка. Поэтому он

привлекает не только горожан, проживающих в его окрестностях, но и

туристов.

Эстетическую привлекательность и визуальную комфортность

набережной формирует проектирование городской среды, включающее в

себя широкий комплекс приемов: малые архитектурные формы, светодизайн,

ландшафтную архитектуру.

Так, концепция предлагает систему арт-объектов вдоль маршрутов

движения людей, включающую скамейки, навесы, устраивая места для

летних беседок, детских площадок.

Однако, поскольку объектом проекта является центр зимнего плавания,

а его основной темой является оздоровительно-водный мероприятия,

включение в общую композицию современных развлекательных объектов

нецелесообразно. Основными целевыми группами являются все категории

пловцов: опытные, обучающиеся плаванию, дети. Места для купания

включают в себя бассейны с открытой водой и плавучие бассейны.

Плавающий бассейн разделен на зону для взрослых и зону для детей.

Ввиду тех обстоятельств, что территория проекта длинная и узкая, она

условно разделена на высокую платформенную часть и акваторию.

Центральное административное здание расположено на платформе

высотой 3,5 метра, слева к ней примыкает солярий. Солярий разделен на три

высотных уровня. Пространственный дизайн осуществляется с

использованием разницы высот, что позволяет максимально использовать

территорию. Главная дорога проходит с востока на запад. Главный вход

находится на самой высокой платформе солярия. Когда в Центре зимнего

плавания проводятся соревнования и мероприятия по плаванию, в этом
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районе собирается большое количество участников и зрителей.

Эффективный дизайн дорог позволяет избежать скопления людей и решить

существующие проблемы.
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Выводы по главе 3

Выпускная квалификационная работа предлагает концепцию

преобразования городского общественного пространства для спорта и отдыха

«Центр зимнего плавания». В результате были предложены:

1. Меры по благоустройству заброшенной части территории Центра

Зимнего плавания, организовано пространство и сформирована

инфраструктура.

2. Предлагаемая концепция инфраструктуры отвечает потребностям

различных целевых групп и увеличивает количество посетителей,

принимаемых Центром зимнего плавания.

3. Учитывая изменение уровня воды в течение года, были усилены

береговые укрепления для предотвращения ущерба от паводков.
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Заключение

Работа над проектом реконструкции Центра Зимнего плавания на мысе

Сяо Гунцзуй в городе Лэшань, провинция Сычуань, Китай была разделена на

следующие этапы:

1. Комплексный анализ территории

2. Изучение аналогов архитектурно-пространственной среды

3. Проектирование

На этапе предпроектного анализа изучены следующие материалы:

1. Исторические материалы, связанные с развитием территории

проектирования;

2. Природно-климатические особенности региона проектирования;

3. Мероприятия и социальное значение;

4. Исследование целевой аудитории.

На основе проведенного анализа сформировано представление об

особенностях территории проектирования и потенциале ее развития.

Сформулирована концепция проекта – круглогодичного плавательного

центра на участке береговой линии в открытом водоёме и сформировать

ландшафт, захватывающий часть акватории рек Даду и Минь. Включить

береговую линию Центра зимнего плавания на мысе Сяо Гунцзуй в систему

пространств, определяющих облик г.Лешань.

На основе китайских и мировых аналогов средовых решений выделены

актуальные основные приемы в проектировании схожих по назначению

объектов.

На основе детального анализа целевого населения в процессе

проектирования было определено функциональное зонирование территории

проекта, интегрирующее новые архитектурно-художественные решения в

существующую среду и отвечающее потребностям целевого населения.

Реализация предложенной концепции приведет к улучшению

экологической обстановки на территории проектирования, к повышению

эстетического уровня средовых объектов в регионе проектирования, к

48

созданию комфортной и доступной среды. Проект помог муниципальному

правительству Лешаня реализовать разработанный им план развития туризма.
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Приложение

Глава 1. Комплексный анализ объекта проектирования

1.1. Историческая справка

1.1.1 Фронтальный вид на Центр Зимнего плавания (2022г.)

1.1.2 Вид сверху на мыс Сяо Гунцзуй (2022г.)

1.1.3 С горы Эмей на мыс вид и на гору Эмей с акватории Центра вид (2022г.)
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1.1.4 Мыс Сяо Гунцзуй в 1980 году

1.1.5 Мыс Сяо Гунцзуй в 2000 году
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1.1.6 Мыс Сяо Гунцзуй в 2020 году

1.1.7 Ситуационный план

54

1.1.8 Схема функциональных зона

1.1.9 Обмерный план территории Центра Зимнего плавания
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1.1.9 Обмерный план заброшенной части мыса

1.2 Природно-климатические особенности

1.2.1 Отметки уровня воды
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1.2.2 Отметки уровня воды

1.3 Мероприятия и социальное значение

1.3.1 Конкурс ловли уток (2021г.)
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1.3.2 Конкурс ловли уток (1986г.)

Глава 2. Аналоги архитектурно-пространственной среды

2.2 Методы организации общественных пространств в прибрежной

местности

2.2.1 Проект «Парк Джамсил Ханганг» Южная Корея Г. Ханьцзян

（Jamsil Hangang Park）
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2.2.2 Реконструкция реки Чжанцзяган, Китай

（Zhangjiagang Town River Reconstruction, China）

2.2.3 Чикагская набережная, г. Чикаго, Америка, 2015 г.
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2.3 Методы реконструкции рекреационной зоны городского прибрежного

общественного пространства

2.3.1 Плавающие сады, Дания

2.3.2 Плавающие острова в Копенгагене
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2.3.3 Набережная р. Нидерхафене, г. Гамбург, Германия, 2019 г.

2.3.4 “Оливковый пляж” Москва, Россия, 2010 г.

61

2.3.5 Плавающий бассейн，Нью-Йорк, США
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Глава 3. Проектное предложение

3.3 Функциональное зонирование

3.3.1 Функциональное зонирование территории.

3.3.2 Скульптура проекта.
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3.3.3 Анализ сценария (Плавающий остров)

3.3.4 Анализ сценария (Центральный мост)
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3.3.5 Анализ сценария (Здание Администрации Центра и мелководье)

3.3.6 Анализ сценария (Плавающий бассейн)
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3.4 Объемно-пространственные решения

3.4.1 Генеральный план

3.4.2 Фасад
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3.4.2 Разрез 1

3.4.3 Разрез 2
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3.4.4 План 1 этаж

3.4.5 План 2 этаж

68

3.4.6 Визуализация 1

3.4.5 Визуализация 2
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3.4.7 Визуализация 3

3.4.8 Визуализация 4
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3.4.9 Планшет