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Тема проекта: Концепция реконструкции Центра Зимнего плавания на мысе Сяо Гунцзуй, г. Лэшань.
Выбор темы выпускной квалификационной работы характеризует Луин Чэнь как человека, чутко реагирующего на актуальные вызовы современной городской среды, точно определяющего уникальность, востребованность и важность проблемы: объект проекта — единственное место для плавания в открытом водоёме в городе Лэшань в Китайской Народной Республике, место слияния трёх рек.
С самого начала Луин Чэнь направляла работу на создание социально- ориентированного городского ландшафта, который сочетал бы функции водно-оздоровительного центра и бассейна в открытой акватории реки. В ходе предпроектной работы над выбранной темой студентка показала себя как трудолюбивый исследователь, она вдумчиво и последовательно собирала материал для определения проектных задач, подбирала инструменты средового дизайна для их решения.
В работе над планировочным предложением Луин продемонстрировала, что хорошо владеет методом образно-ассоциативного проектирования. В соответствии с образным решением были вдумчиво проанализированы и изучены проекты, имеющие сходные параметры, аналогичные проблемы, а также пути их реализации. Дипломант продумывала сценарии поведения для разных категорий посетителей Центра Зимнего плавания с тем, чтобы создать для человека привлекательное городское пространство, имеющее прямые взаимосвязи с природой, чтобы увеличить число посетителей и привлечь большее количество туристов. В поисках объёмно-пространственного решения она создавала поисковые макеты, прежде чем перейти к моделированию в компьютерной программе.
В работе над графической частью проекта Луин Чэнь продемонстрировала владение широким диапазоном инструментариев дизайнера среды. Дипломант показала прекрасное знание профессиональных компьютерных программ.
Автор продемонстрировала высокий уровень владения компьютерными программами, дополнив свой проект имиджевым медиа-роликом, выполненным на высоком уровне.
Особенно хочется отметить упорство и желание владеть русским языком. После ограничений, вызванных пандемией, был очень заметен прогресс в этой области. Работа над проектом проходила последовательно, комплексно и равномерно, что позволило добиться серьёзных результатов.
Дипломант проявила себя как логически мыслящий и творческий человек. В комплексе пояснительная записка и проектное предложение автора дают ответы на все поставленные задачи.
По результатам совместной работы могу уверенно дать рекомендацию Луин Чэнь продолжать дальнейшее обучение в магистратуре.
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